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de los Municipios donde verifiquen sus operacio-
nes, la manifestacién de las ventas que lleven &
cabo;bajo el concepto, de que de no hacerlo, se les
aplicard. el articulo segundo de la Ley de deudores
MOrosos. _ ink

Art. 82 No causarin ninO'uno de los impuestos
que les correspondieren conforme & esta ley, los
capltalea de los Jueces Auxiliares, pohclas rurales,
cuarteleros. y cmdillelos, en cuanto no excedan de
un mil pesos.  Si excedieren, solo por ¢l exceso
se pagaran dichos impuestos. 7 sald

Art. 92  La presente ley surtiréx sus  efectos
desde el dia primero de Enero del afio préoximo.

Dado en:el Salén de sesiones del H. Congreso -

del Hstado, en \10111:@116\ 4 siete de Diciembre de
mil nuvecmntos ocho.—P. Benitez Leal, D B
Ramon F. Trevano, D. S. o i Waafme.c, D .
Por ’ranto mando se imprima, publique, oncule
y se le dé el debido cumplimiento. ,
\Iontene\, ‘20 de Diciembre de 1908. —~\B Re~
yes.— Ramon G- Chdvarri, Secretario.

BERNARDO REYES’ Gobernador Constitucio-
nal del Estado Libre y Soberano de Nuero Leon;
4 todos sus habitantes hago saber: que el H. Con-
: J:eso del ImASMo, /m, dememdo Zo que, Sugue:

El \\\IV Conglebo Constltuuonal del Lstajj
do; 1ep1ewn’mnd,o al ; pueblp de :\\16'\‘0 LBO '
tem{lo & blenr e;xpedu eI slgulent

Decz eto \Tumel :
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Art. 12 El Presupuesto de Egresos del Estado
para el ano Fiscal que empezars el dia 1° de Mar-
zo de 1909 y terniinara el dltimo : de Febréro de
1910, sers el c,lgrmen’ce

Pode;' Legislativo,

Once CC. Diputados 4 $ 200.00 cts.

cada uno en tres meses de sesio-

nes ordinarias - . . . o 5,600.00
Tres OC. Diputados de la Diputa-

cién Permanente 4 $150. 00 ets.

cada uno. . . < 4,050.00
Por viaticos 4 los CC ])1putados '

a'razén de $O-]7.9() kllometl 0s,

tanto de ida como de vuelta. ..., - 250.00
Un oficial de la Secretaria. - .. .. .. 1,5600.00
Uu escribiente en tres meses de se-

siones ordiparias : 15000
Un portero - 420.00
Para gastos de las reuniones: ex-

‘traordinarias del Congreso.. ... 1,000.00
(rastos de oficio ey 164 00

$ 14 154 O()

Poder Ejecutivo.

Fl C. Gobernadorstosivce . uizntna$ 7,200.00
El C Secretario del: Gro’merno 3,000.00
El mismo, como encargado de la.,
Hindpresiones foficiales - 0i129:200. 00
Uxp Oficial Mayor sinsi2:520.00
L;n_'Qfmlal Pumero Jefe de See-

S




Un Oficial Segundo, Jefe de Sec-

Un OfICIal Tercero, Jefe de gme@-

Un Oflclal Cuarto, Jefe de .‘sec

Un Jefe de Seccmn de Archwo

Un escribiente para la misma

Un idem auxiliar para idem

Cinco escribientes primeros, por
partes iguales

Cuatro escribientes segundos, por

id. -
Cuatro escribientes aumhares, por
id id .
Un encargado de la Ofl(,ma Veri-
ficadora de Pesas y Medidas-
Un conserje
Cuatro porteros, por partes 1gua-
Gastos de oficio - 2 Sk
Un Admlmstrador del Palaclo S
Tres mozos, por partes iguales. .. .,

Secretaria particular del

C. Gobernador.

Un Secretario
Un escribiente

1,800.00
1,800.00

1,800,00

1,800.00
1,200.00
696.00
600.00

3,600.00

2,160.00

1584.00

1,260.00
780.00

1,680.00

T DD
Biblioteca Piiblica del
Fstado.

Un Director. . - . .- e S0t MRS 3
Un bibliotecario
Um egcriblente Voo s LU O EE

71

k&)

Poder Judicial.

Un C. Magistrado, Presidente del
Supremo Tribunal de Justicia
Dos CC. Magistrados y un Fiscal
del Supremo Tribunal de Justi-
cia, por partes iguales Ce

Un %cretallo del Presidente del
Supremo Tribunal de Justicia.

Dos escribientes del Supremo Tri—
bunal de Justicia, por partes
iguales . . -

Un escrlblente auxzhar de] idem-

Un Secretario del 'lrlbunal Pleno
y de la 1* Sala - .

Dos Secretarios de las Salas 2%y
3* por partes iguales - . S

Un Representante del ’thsterlo
Piablico en el Ramo Penal -- 5

Un Representante del idem en el
Ramo Civil ..

Un escribiente para cada uno de
dichos Representantes, por par-
tes iguales

2,100.00
900.00
648.00

3,648.00

3,120.00

9,000.00

660.00

720.00
336.00
1,680.00
2,880.00
1,800.00

1,800.00

672.00




U ) W
Un Defensor de pobres
. Un adjunto al Defensor de pobres...,

Un Archivero

Siete eseribientes, por partes igua-
les.- .

Un eseribiente para la Fiscalfa. . - .

Dos porteros para el Supremo Tri-
bunal de Justicia, por partes
iguales : e

Otros dos porteros para el mismo,
por partes iguales. -

Grastos de oficio para el Supremo
Tribunal de Justicia -

Cuatro Jueces de Letras de 13 11
Fraccién Judicial, por partes
iguales

Cuatro Secretarios para los Juzga-
dos de la misma Fraeccién, por
partes iguales

Dos escribientes para cada uno de
los juzgados de la misma Frac-
e16n, por partes iguales . :

Un eseribiente auxiliar para cada
uno de los mismo Juzgados, por
partes iguales . . 5

Otro escribiente auxiliar para ca-
da uno de los Juzgados 19 y
2° del Ramo Penal por partes
iguales . . ..

Cuatro porteros, por par tes iguales..,,

(Gastos de oficio pa.ra los cuatro
Juzgados

Seis Jueces de Letras para las frac-

1,560.00
1,440.00
672.00

3,360.00

480.00

720.00

576.00

300.00

9,840.00

5.980.00

4,320.00

1,152.00

|

480.00
1,440.00

38400

—315—
ciones 2%3% 4% 5% 6% y 7°
partes 1guales

Dos eszribientes para cada uno de
dichos Juzgados, por partes
iguales e

Sels porteros, por partes 1guaies

Gastos de oficio para los seis Ju/"

12,960.00

Ty

576 00
Para Magistrados, Jueces de Le—
tras y Representantes del Minis-
terio Publico suplentes........ i 600.00

Tesoreria General del Estado.

El C. Tesorero General R 3.000.00

Un Oficial Primero, Tenedor de
LS s A Tl S e S 1,680.00
Un Oficial Segundo e 1,200.00
Un Oficial Tercero 960.00
: 1,260.00

i 780.00
Dos escrlblentes para los Oﬁmaleq

Segundo y Tercero, por partes

iguales ............ S T o T o 1,440.00
Un escribiente auxgliar 600.00
Un portero S 360.00
(ragtos de oficio- - -« s - oo v oo nn s s 360.00
Un Visitador de las Recaudaciones

de Rentas =g enieiss e : 2,580.00
Un Adjunto al Visitador. . 1,800.00
Un escribiente para el Visitador. - .. 456.00
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Recaudacion de Monterrey.

Un Recaudador

Un Oficial Primero

Un Oficial Segunde

Un Oficial Tercero

Dos esecribientes por partes iguales...,

Dos escribientes anxiliares, por
partes iguales

Un Inspector de Giros y Gonstruc-
clones nuevas. . - - - - -

Un Inspector auxiliar

Un Colector

Un Jefe de la Seccion de Catastro..,,

Un Inspector

Un idem. auxiliar

Un escribiente para la misma Sec-

2,280.00

1,176.00
960.00
960.00

1,200.00

960.00
780.00

480.00
720.00

1,440.00

900.00
480.00

480.00
156.00

$ 12,972.00

Un Director

Un Secretario

Un Prefecto de Estudios

Un Tesorero

Dos Profesores de primer curso de
Matematicas, por partes iguales..,

Un Profesor de segundo idem de
adem s 0 s e

1,290 00
432.00
516 00
288.00

1,440.00

720 .00

i ' Ldem de Fisiea

[ n 1dem de (!mmu*{a
Un‘idem de Historia' \aflxlal
Un, idem de liogica B

“toria Patria- R
Un idem de thera.hrra g
Unidem de primer curso de Inglés..,,

Un idem de segundo idem de idem.,
Un Profesor de primer curse de

" Francés - Susa ey
Un idem de weeundo 1dem 1dem o
Un idem de (_;eoglaf_la v Cosmo-

Un idem de primer curso de HEspa-

Un idem de segundo idem de idem..,
Un 1dem para Academia de Mate-
maticas :
Un idem de primer curso de Dibujo-.,
Un idem de segundo idem de idem.,,
Un idem de tercer idem de idem
Un idem de Kjercicios Militares. . -
Un idem de Raices Griegas y Lati-
N&S « « » 4
Un preparador de la clase de Fisica .
Un idem de la idem de Historia
‘:Natural. N P e e s urty s S b, It
Unl ¥dem de la idem 'de:Quimicas = - i\
Tres ayudantes paras tos ! Prepara-o
d(‘}i‘es, por partes iguales. .. «...,
Tres'Uelodores, por idem idéme: g o
Un encalgado del ()b%enatomo \Ie-

Y FYEEs

T

D 09155199900
{8 190700 00
) C',.- fl if;‘gﬁ O“

B u idem de Iimtorla (:eneidl é st- i Ay
oria BEDIFZ000

720,00
720,00
720,00

120.60
- 720,00

720,00

720.00
720.00

720,00
H253.00
528.00
228,70
432.00

384.00
324.00

324 00

it 00

}i UU
}{)Oh_“l, i
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tereolgico Central del Estado. . ., 420 00
Un primer ayudante del idem.. . -. 240,00
Un segundo idem del idem. . -.... 180.00
Un mozo para el idem - Rt o e 0 72.00
Uu encargado del Museo dei“ Colegio.,, 168 00

Un idem de los laboratorms del
MBI e b e e i 336.00

Un portero y tres moao-sT por par-
tes ignales. . . . : 1,344.00
Para gastos menores del (Joleglo- 2 780:00
Para idem idem del Observatorio - 180,00
§ 23 370.00

Fseuela Normal.

('TnD]'re(}:tor'..,....,...,,.,...... 84000
Un Secretario - - 360,00
UnPrefecto. . ... - : 396.00
Un Profesor de Pedagogla en }0 -‘

G o e R S RO R e 5 396.00
Un idem de idem en 3% y 40 idem - 396.00
Un idem de Metodologia Pmctlca . 396.00
Un idem de Aritmética y Conta—

bilidad 540.00
Uu idem de Algebra y Geometria..,, 540.00
Un idem de Gramatica, Lectura y

Declamacién ; 540.00
Un idem de Historia y Literaturs...,. 54000
Un idem de Geografia y Cosmogra-

i _ 540.00
Un idem de Ciencias Sociales 396.00
Un idem de idem Fisicas 540,00
Un idem de idem Naturales.... .,, =~ 540.00

Una idem de Moral, Derecho v E-

Unidem de Inglég.. .. ... ... 00, 396.00
Un idem de Franess 396.00
Un idem de Dibujo 540.00
Un idem de Caligrafia. . A 120.00

Un Preparador de C‘renmas }uslcaq
y Naturales . 420.00
Tres mozos Bl 720.00
Gastos menores.............. e 240.00
$ 9.792.00

——————————-——

Escuela  Profesional para
Senoritas-

Un Director. - 840,00

Una bubdlrectora i 780.00

Una Profesora de Pedagogla en Ier
y 3er afios. e 3 540.00

Un Profesor de Idem en 2°y 40 afios. 780 00

Una Profesora de Metodologla
Préactica 396.00

~ Una idem de Inglés. ... .. .. 540.00

Una idem de leu]o, Cahgraha y

Labores . . 5 ey 780.00
Una idem de Gimnasia. - .. .- ; 540.00
Una idem de Autmétlca y Mgebra » 540.00
Una Profesora de Gramatica vy

Redaccion . 540.00
Una idem de Geometria, Geograffa

y Cosmografia 540.00

conomia 540.00

£40.00

Un Profesor de Historia, theratu-
ra y Declamacion . - it s
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Un idem de Ciencias Fisicas- ... .-, .
Un idem de idem Naturales. . . ... 5,

Un idem de Contabilidad
Un idem de faquicrraf_ia
Un idem de musica

Un ayudantede Contabilidad 510 8h 1eh:

Dos mozos
(astos menores .

Academia Nocturna de Dibujo
Lineal aplicado d las
- Artes.

Un Profesor, Director
Un Ayudante

Diveccion de Instruccion
Primoria.

Un Director

Tres Inspectores, por partes iguales.

Para gastos de la Inspeccién del
Sur .- : :

Dos 0f101a1es de . Redaceion, por
partes iguales

' i
Un escribiente i« e R

Un idem auxﬂlar
Un mozo- - . ..o
Gastos de escritorio

540. OQ
540,00

540, on’

396 00
396,00

456 00"

480.00
240,00

§ 11,48400

- 1,080.00
. 720.00
1.800.00

2.280.00

4,320.00

120.00

+.1,152.00

516,00
44400

26400,

144, 00'

& 9.240,00:

M—

e
Hospital Gonzilez,

Un Director . -

Un Médico de Sala

Un Médico sucxiliar, encargade del
[.aboratorio’ Antirrdbice...---- 3

Un Administrador

Dos Auxiliares de los Médicos, por
partes iguales - ....... SR

Un auxiliar de la Admlmstrauun

Un portero y encargado de otmq
servicios T

Catorce enfermeras a § 168 OU (,ts
anuales cada una. :

Tres mozos, por partecs lguales

Un mozo para Anfiteatro

Asistencias

(yastos Generales. . .

Penitenciaria del Estado.

{Un Director

Un Secretario v Guarda Almacén. .,
Un Contador. -

Un maestro de talleres

Un Alcaide, sobresueldo del Estado b
Un Dlrector de la Escuela, idem

.Un idem del Gabinete Fotuglaﬂco "

Para matenales y ttiles de Foto-

2,400.00
818.00

900.00
900.00

1,080.00
336.00

384.00

2,352.00
612.00
264.00

9,510.00

1,800.00

3,000.00

24 356,00

1,680.00
900.00
900.00
696.00
396.00

240.00
360.00

300.00




_5,472.00

Kindergarter.
Una Profesora ipara las dasps de—‘ ©
R Mg d. &t
Una idem para las idem de przieti(ra.”. ik
Una ayudante para las idem de

Subvenetones.

Un Profesor de Inglés para adultos..$

Dos Agentes de Sanidad, por partes
1gualec', ST e s

Al portero de la stela de Jun\-
prudencia St Ly

$

Gastos Generales.

{rasfos de Seguridad Pablica del
Estado . - i e S

(:astos extiamdmahos SSaE

Penswne% S ,

Pala impresiones ohua,]ea n compra
“de utiles dé m}pl ‘enta 57

Para Ja Congregacion "de’ Col‘omma

?

480 UU-
360 00

240.00

1,080.00)

504.00

1,056.00

108.00

1.668.00

10.000.00
' 15,000.00
7,800.00

oﬁﬁo 00

(s \1 l_s

_.seglin decréto niimero 92 de 16, .+

“de Diciembre’ de 1892 f-"'":'-'i',"; eh

4] encargado del” l)epnslto de A
‘mas del Estado. ' .

0 dﬁ;

‘fﬁ\,tl(l

480:00

) R “383—
U.n fencar gado de la Estacién Mete-
orreolégica de Lampazos.- - - .. ... m' 168 00
ixuatao encargados de las estac loneq
‘Termopluwométl ricas de primera
g,labe en Cadereita, (,mleana, Mon-
temmeloa y Dt illo)o por par-'""’ Lok £ e
tes iguales.. . SRR S T
Seis encargados de las hbt&k ;10N es
Termopluviométricas de segnnda
clase en Bustamante, Salinas
Vietoria, General Trevino. Hi-
gueras, General Bravo y Zara-
goza, por partes igunales........,, 960.00
$  47,500.00

Lo B 7Y %
f”lﬂ- £

Resumen.

14,134.00
37,260.00

Poder Legislativo
Poder Ejecutivo
Secretaria Particular del C (rober
2,.712.00
3,648.00
76,008.00
16,476.00
12,972.00
. 23.370.00
9,792 00
,,11 484. 00

Biblioteca Publica cel Lstado
Poder Judicial
Tesoreria General del Estado -
Recaudacion de Monterrey
Colegio Civil. e ,
Escuela Normal ------ T
Escuela, Profeswnal para beqorﬁtas Iy
Academla mogturna de leulo LL .
neal aphcado\a las. aj’tes : :,-,\-_- -3 i 800 UU
Dxreccaon de: Instmemuu J:’um:all& ik 9,240 00
Hospital Gonzales - . AT S e “_.4-‘,356 00
Penitenciaria del Eshdo : : 5,472.00




Kindergarten--. ----- - 1,080.060
Subvenciones- - - - - U 1,668.00
(Gastos Generales : 47,500.00

Qamas .« % sl Ag 298,97200

Art. 22 La Tesorerfa del Estado abonara & las
Recaudaciones foraneas el diez por ciento de lo
que recauden, asi como los gastos de mtpamén de
caudales y los que se eroguen con motivo de las
fianzas 6 garantias que los Recaudadores otorguen
conforme a la ley relativa, llevando c}lenta por se-
parado de lo que importen esas partidas.

Art. 3° Queda autorizado el Ejecutivo:

I Para hacer los gastos que demande la reeti-
ficacién de capitales. : :

II Los que importen las erogaciones que S
hagan en el arreglo de limites del Estado.

III Para disponer de lo que baste & cubrir el

valor del porte de la correspondencia oficial.

IV  Para hacer los gastos generales y otros que
demande el régimen penitenciario, de todo lo cual
se llevara cuenta por la Tesorerfa General del Es-
tado. : ‘

Art. 4°. A medida que lo permitan las cir

cunstancias del Erario, podra el Gobierno inverfir
el capital sobrante en la construccién y recompo:
gicion de edificios pablicos y en otras mejorasy
gastos que estime de piiblica utilidad.
Dado en el Salén de sesiones del H. Congreso del
Estado, en Monterrey, 4 siete de Diciembre de mil
nuvecientos ocho.—P. Benitez Leal.—Diputado
Presidente R. E. Trevifio—Diputado Secretario-
—P. C. Martinez.—Diputado Secretario.

—385—
Por tanto, mando se imprima, publique, sircule
y se le dé el debido cumplimiento.
Monterrey, Diciembre 25 de 1908.—B. Reyes
Ramén G. Chdvarri, Secretario. ;

BERNARDO REYES, Gobernador Constitucio-
nal del Estado Libre y Soberano de Nuevo Leén,
d todos sus habitantes hago saber: que el H. Con-
greso del mismo, ha decretado lo que sigue:

Decreto Nimero 56.

El XXXIV Congreso Constitucional del Esta-
do, representando a1 pueblo de Nuevo Leén, de-
crefa:

Articulo Gnico- Se aprueba la resolucién del
KEjecutivo, fecha 20 de Noviembre préximo pasado,
que concede exencién de impuestos del Estado y
del Municipio al Sefior Jesis M. Gutiérrez, duran-
te cinco afios, 4 contar desde la expresada fecha,
por el capital que invierta en el establecimiento
de una linea telefénica, entre la Ciudad de Cade-
reita Jiménez y la Estacion de San Juan, ambas
correspondientes 4 una sola Municipalidad, bajo
las condiciones que la concesién expresa. :

Lo tendra entendido el C. Gobernador, mandan-
dolo imprimir, publicar, y ecircular & quienes co-
rresponda, CESer

Dado en el salén de sesiones del Congreso de
Nuevo Leén, en Monterrey, 4 los once dias del
mes de Diciembre de mil novecientog ocho.—F.
Benitez Leal, Diputado Presidente. —P. C. Marti-
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nez, Diputado Seecretario.—R. E. fremno, Dipa-
tado Secretario-
Por tanto, mando. se zmprlma, pubhque oucule
y se le dé el debido cumplimiento-.
Monterrey. 15 de Diciembre de 1908. ——B Re-
yes-— Ramén G. Chdvarri, Secretario.

Los Decretos mumeros 57 y b8 subsecuentes,
no se publican por contener; el 19, el Cédigo Ci-
vil reformado, v el 22, el de Procedimientos Civi-
les, tambien reformado.

BEBNARDO R EYES, Gobernador Constituctonal
del Estado Libre y Soberano de Nuevo Leon, d
todos sus habifeantes, hago saber: que el H. Con-
greso del mismweo ha decretado lo que sique:

Drecreto niumero 59.

El XXXIV ©Congre-o Constitucional del Esta-
do, representando al pueblo de Nuevo Ledn, de-
creta:

“Articulo inico.—El XXXIV Congreso Cons-
titucional del Estado, clausura hoy. el segundo y
ltimo periodo de sus sesiones ordinarias, de]ando
instalada su Diputacién Permanente.

Lo tendra entendido el Ciudadano (IOber}lddOI',.
mandandolo im primir, pubhcar ¥ uu‘u]al 4 quiey

nes cor responda_ _

Dado en el \alén de ; sesmnes deL H Cong‘reso,"j
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en Monterrey, 4 los quince dfas del mes de Di-
ciembre de mil novecientos ocho.—P. Benitez Leal,
Diputado Presidente.—P. C. Martinez, Diputado
Secretario.— K. K. Trevino, Diputado Secretario.

Por tante mando se imprima, publique, circulo
y se le dé el debido cumplimiento

Monterrey, 23 de Abril de 1909.— B. Reyes.—
Ldzaro de la Garza.—Oficial Mayor.




